
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   N. 1799 / 2023

OGGETTO:  FORNITURA DI  MATERIALE DI  DISINQUINAMENTO IDROCARBURI  - 
EURO 2.501,00 (IVA INCLUSA) - CIG. Z603DD4D58 

LA  RESPONSABILE

VISTI:
- la Legge Regionale n. 26/2003 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e smi;

PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art. 43 comma 1 lettera f) della Legge Regionale 12 dicembre 2003 

n. 26 e successive modifiche ed integrazioni, alla Provincia spetta l’asportazione 
e lo smaltimento degli idrocarburi immessi nelle acque dei laghi e dei fiumi, 
salvo le normali perdite dei natanti, qualora i responsabili della contaminazione 
non provvedano ovvero non siano individuabili;

- parte  del  materiale  a  disposizione  necessario  per  gli  interventi  di 
disinquinamento  idrocarburi  (liquido  disperdente,  panne  assorbenti,  ecc.),  a 
seguito degli interventi effettuati nel corso degli anni precedenti, è in fase di 
esaurimento, e l’attuale giacenza risulta insufficiente in caso di nuovi episodi di 
inquinamento;

CONSIDERATO CHE, al fine di garantire la piena efficacia degli interventi occorre 
provvedere all’acquisto di ulteriore materiale, e precisamente: 

 n. 40 pezzi di barriere assorbenti 3 metri di lunghezza x 20 cm di diametro;
 n. 100 cuscini assorbenti cm 45x45.

DATO ATTO che, a tal fine, è stata interpellata la ditta DIRECTA PLUS S.p.A.  con 
sede a Lomazzo Via Cavour, 2 – specializzata in questo ambito, che ha trasmesso il 
preventivo n. 82/2023 del 15/12/2023, (in allegato), assunto al protocollo provinciale 
n. 55624 del 15/12/2023 per un importo di € 2.050,00 pari a complessivi € 2.501,00 
(IVA inclusa);

Copia informatica per consultazione



ATTESO CHE la spesa presunta complessiva per la fornitura in argomento pari a € 
2.501,00 (IVA 22% inclusa) è da ritenersi congrua in quanto risulta adeguata rispetto 
alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

CONSIDERATO CHE:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  questa 
Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei beni in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

PRESO ATTO CHE:
- trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art.1 

comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o alle 
centrali di committenza regionali;

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione degli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Visti altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
 il  fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di 

fornire  alla  Provincia  il  materiale  necessario  in  caso  di  interventi  di 
disinquinamento idrocarburi; 

 l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di materiale come 
dettagliato  nel  preventivo  della  ditta  DIRECTA  PLUS  S.p.A.,  protocollo 
provinciale n. 55624 del 15/12/2023;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’ art. 50 comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

 le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento 
che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

 il  corrispettivo  della  fornitura  è  pari  €  2.050,00  per  un  complessivo  di  € 
2.501,00 (IVA 22% inclusa);

Copia informatica per consultazione



 il fornitore prescelto è la Ditta DIRECTA PLUS S.p.A. con sede a Lomazzo – Via 
Cavour, 2 – codice fiscale 04783370960;

Considerato che è stato acquisito il CIG Z603DD4D58;

VISTI:
- la  dichiarazione  ex  art  53,  comma  16-ter, del  D.Lgs  n.165/2001  (clausola 

pantouflage);
- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella 

legge del 29 luglio 2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);
- la  Dichiarazione rilasciata  dall’operatore economico di  assenza di  conflitto  di 

interessi, ai sensi dell’art 6-bis L.7 agosto 1990, N. 241/1990 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023;

- il  Durc  Numero  Protocollo  INAIL_40145711,  valido  sino  al  06/01/2024  che 
attesta la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice nel materiale in oggetto;

- il Documento di verifica n. P V7432687, rilasciato dalla CCIAA di Como in data 
18/12/2023, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse 
per la posizione anagrafica dell’impresa affidataria;

- che non risultano a carico della medesima impresa, alla data del 14/12/2023, 
presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti 
adottati  in  ordine  a  violazioni  accertate  che  comportino  l’esclusione  dalla 
partecipazione a gare pubbliche;

Ritenuta la documentazione sufficiente ed esaustiva;

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura è pari a € 2.501,00 (IVA 22% 
inclusa)  e  trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  09  -   Programma  02  -  Cap. 
18910/0, Codice piano dei conti 1030102 del bilancio anno 2023;

ATTESTATO CHE  la  sottoscritta  Dirigente  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di 
interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07/03/2023, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 e s.m.i.;
-  la  deliberazione del  Presidente n.  35 del  16/03/2023, di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2. di approvare  il  preventivo n. 82/2023 del 15/12/2023, (in allegato), presentato 
dalla ditta DIRECTA PLUS S.p.A. con sede a Lomazzo – Via Cavour, 2 – codice fiscale 
04783370960- assunto al protocollo provinciale n. 55624 del 15/12/2023; 

3. di affidare pertanto la fornitura in oggetto alla Ditta DIRECTA PLUS S.p.A. con sede 

Copia informatica per consultazione



a Lomazzo – Via Cavour, 2 – codice fiscale 04783370960 per un importo di € 2.050,00 
pari a complessivi € 2.501,00 (IVA inclusa);

4.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.501,00  (IVA  22%  inclusa)  con 
imputazione alla Missione 09 -  Programma 02 - Cap. 18910/0, Codice piano dei conti 
1030102 del bilancio anno 2023 con esigibilità 2023;

5.di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.  n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo 
decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi  del Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura, 
previo accertamento della regolarità della fornitura in argomento;

7. di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte del sottoscritto Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa;

8.  di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  l.  241/1990,  quale 
responsabile del presente procedimento, la dirigente firmataria Dott.ssa Cariboni Eva;

9.  di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Servizi  Finanziari  e Risorse 
Umane – Servizio Bilancio per i successivi adempimenti di competenza. 

Lì, 21/12/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



        82/2023

1

Intestatario:

02398
Provincia di Como
Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
Via Borgo Vico 148

22100 Como ( CO )  ( IT  )

00606750131
Data documento

15/12/2023
Numero documento

Pag.

Valuta

EU
Sconti Pagamento

BO3    Bonifico a 30 gg f.m.
Sconto

Porto

Spedi. a carico mittenteAssegnato
Trasporto a mezzo di

   Versione

1

Agente    Operatore

Sara Cantaluppi
Data scadenza offerta

30/12/2023

Fornitura mat. disinquinamento idrocarburi

Partita IVA o codice fiscale

Oggetto offerta:

IT

Offerta

Codice Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti e magg. Importo 

Class. p CO 09.08, Fascicolo n. 2016/7.3

GS23 Barriere oleo-adsorbenti 3 mt x 20 cm in Pz 40,000 27,500 1.100,00

GS45S Oil Adsorbent pillow Pz 100,000 9,500 950,00

Made in Italy

Made in Romania

Contributo ambientale CONAI assolto

Codice etichettatura ambientali:
- Plastica LDPE4
- Carta PAP20

Alla c.a. Sig.ra Rossini, Sig. Aquilini

Totale

Spese di trasporto

Spese di incasso

Spese di imballo

Totale offerta  EU
Sconti/maggiorazioni

2.050,00
2.050,00

I.V.A. esclusa

Soggetta a Direzione e Coordinamento di Directa Plus PLC
Via Cavour 2 c/o Comonext Science Park
22074 Lomazzo (CO)
Codice fiscale e N. Reg. Imp. Como 04783370960 - Rea CO 0310025
Capitale sociale Euro 1.485.611,00 i.v.

DIRECTA PLUS SpA

DP-PVEN-03  REV 0.0
Copia informatica per consultazione



        82/2023

1

Intestatario:

02398
Provincia di Como
Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio
Via Borgo Vico 148

22100 Como ( CO )  ( IT  )

Data documento

15/12/2023
Numero documento

Pag.

Valuta

EU
Sconti Pagamento

BO3    Bonifico a 30 gg f.m.
Sconto

Porto

Spedi. a carico mittenteAssegnato
Trasporto a mezzo di

   Versione

1

Agente    Operatore

Sara Cantaluppi
Data scadenza offerta

30/12/2023

Fornitura mat. disinquinamento idrocarburi

Partita IVA o codice fiscale

Oggetto offerta:

Offerta

Per integrale accettazione della presente offerta nonché delle condizioni generali di vendita allegate:


Totale

Spese di trasporto

Spese di incasso

Spese di imballo

Totale offerta  EU
Sconti/maggiorazioni

2.050,00
2.050,00

I.V.A. esclusa

Soggetta a Direzione e Coordinamento di Directa Plus PLC
Via Cavour 2 c/o Comonext Science Park
22074 Lomazzo (CO)
Codice fiscale e N. Reg. Imp. Como 04783370960 - Rea CO 0310025
Capitale sociale Euro 1.485.611,00 i.v.

DIRECTA PLUS SpA

DP-PVEN-03  REV 0.0
Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1799 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI DISINQUINAMENTO IDROCARBURI - EURO 
2.501,00 (IVA INCLUSA) - CIG. Z603DD4D58

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.18910/0  imp. n.2791/2023 per € 2.501,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


